



RAN - 1901130703020001

RAN-1901130703020001**M.A. Economics (Sem. III) Examination October - 2023****Environmental Economics (Paper -CC-VIII)****Time: 2 Hours]****[Total Marks: 50****સૂચના : / Instructions**

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

M.A. Economics (Sem. III)

Name of the Subject :

Environmental Economics (Paper -CC-VIII)

Subject Code No.: 1901130703020001

Seat No.:

Student's Signature

(૨) જમણી બાજુ દર્શાવેલ અંક પ્રશ્નોના ગુણ દર્શાવે છે

- પ્રશ્ન-૧** નીચેના પ્રશ્નોનો ટૂંકમાં જવાબ આપો. ૧૦
૧. પર્યાવરણીય અર્થશાસ્ત્ર અસર એટલે શું?
 ૨. કોઝે પ્રમય એટલે શું?
 ૩. રાજ્ય પ્રદૂષણ નિયંત્રણ નિગમના કોઈ પણ બે કાર્યો જણાવો.
 ૪. સીમાંત દ્વિતરફી બાહ્ય બાબત એટલે શું?
 ૫. પર્યાવરણ પ્રભાવ આકરણી એટલે શું?
- પ્રશ્ન-૨** પર્યાવરણીય અર્થશાસ્ત્રની વ્યાખ્યા આપી તેનું સ્વરૂપ અને કાર્યક્ષેત્ર સવિસ્તાર સમજાવો. ૧૩
- (અથવા)
- પ્રશ્ન-૨** પર્યાવરણ મૂલ્યાંકનની વિવિધ પદ્ધતિઓ કઈ છે? આ સંદર્ભે પ્રવાસન ખર્ચ પદ્ધતિની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. ૧૩
- પ્રશ્ન-૩** વર્તમાન સમયમાં પ્લાસ્ટિક પ્રદૂષણ એક સમસ્યા છે તે જણાવી, અને તેને નિયંત્રણ કરવાના ઉપાયોની વિસ્તારથી ચર્ચા કરો. ૧૩
- (અથવા)

પ્રશ્ન-૩	ટકાઉ વિકાસ એટલે શું? ટકાઉ વિકાસના ધ્યેય અને નિર્દેશકોની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો.	૧૩
પ્રશ્ન-૪	નોંધ લખો. (કોઈ પણ બે)	૧૪
	૧. પર્યાવરણીય ઓડિટ: અર્થ અને મહત્વ	
	૨. સામુદાયિક સંપત્તિ: મલિકીના પ્રકાર અને અધિકારો	
	૩. પર્યાવરણીય ફૂઝનેટ વક્રો	
	૪. રાષ્ટ્રીય કુદરતી સંશાધન સંચાલન	

ENGLISH VERSION

Instructions:

(1) The number on the right shows the marks of the questions

Q.1	Answer the following in brief.	10
	1. What do you mean by environmental economics?	
	2. What is Coase theorem?	
	3. State two functions of the State Pollution Control Board.	
	4. What is marginal bilateral externality?	
	5. What is environmental impact assessment?	
Q.2	Give the definition of environmental economics and explain its nature and scope in detail.	13
	(OR)	
Q.2	Which are the various methods of environmental valuation? Discuss the Contingent valuation method in detail in this regards.	13
Q.3	State that plastic pollution is a problem nowadays, and discuss in detail the measures to control it.	13
	(OR)	
Q.3	What is Sustainable Development? Explain sustainable development goals and its indicators.	13
Q.4	Write short notes. (Any Two)	14
	1. Environmental Audit: Meaning and Importance	
	2. Common property resource: Types of ownership and Rights	
	3. Environmental Kuznets Curves	
	4. National Natural Resource Management	